■PDT-019L■
ＴＢ－８００型シリーズ
ＴＢ－８８０型シリーズ
スチームトラップ
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。
お求めの製品を正しく安全にご使用して頂くためにご使用になる前に必ず本文をお読み下さい。
また、この書類は大切に保存して頂きますようお願い致します。

接 続 ＪＩＳ Ｒｃ
注意
（１）製品に付いている銘板の表示内容と注文された型式の仕様内容を確認して下さい。
   ※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせ下さい。
  - 2 -               ■PDT-019L■
■オプション
●ラージベント（ＬＶ）
エアー及び気体の処理能力を高めるため、バケットのベント孔を大きくしたものです。
●サーミックベント付バケット（Ｔ）
 バイメタル式の補助エアーベントで、通気当初の大量のエアーを排出するために有効です。
最高使用圧力は 1.6MPa になります。
●内蔵式チェッキ弁（ＣＶ）
    ステンレス鋼製で、スプリング止め式チャッキ弁をトラップの入口側又は案内管の上部に直接取り付け
いたします。外部にチャッキ弁を取り付けるよりもコストの低減が出来ます。
●ベントワイヤー付バケット（ＶＷ）
エアーベント孔の目詰りを防止するためのワイヤーです。ドレンの中に油等が混入していたり、配管か
らのスケールが大量にある場合に使用し、エアーベント孔の目詰りによるエアーロックを防止します。
■アクセサリー
●ポップドレン：凍結防止弁
蒸気の供給が停止したとき、トラップ本体に残留するドレンを外部へ排出して凍結を防止するドレン抜
弁です。
通常運転時には蒸気圧力によって閉じていますが、蒸気の供給が停止してトラップ内の圧力が
０.０３５MPa 以下に低下すると、スプリングの力で開弁してスチームトラップ内のドレンを自動的に排出
させます。
トラップ本体内のドレンを完全に排出できますから凍結は生じません。
蒸気の供給が再開されて本体内の圧力が０.０３５MPa に達すると、ドレン抜弁は閉じて通常運転に
復帰します。
※通常品は、常用運転圧力が０.１MPa 以下の場合にはポップドレンは使用できません。
常用運転圧力が０.０５MPa 以上のものも製作致します。
※TB-880 型は内蔵式チェッキ弁・サーミックベント付バケットのどちらか一方しか取り付けできません。
  - 3 -               ■PDT-019L■
２．２  呼び径選定
（１）トラップは、入口側圧力と出口側圧力（背圧）との差（作動圧力差）によってドレンを排出するもの
ですから、必ず背圧を考慮した排出量選定をして下さい。
【例】入口側圧力０.５MPa、出口側圧力０.２MPa の場合には、作動圧力差０.３MPa 時の排出
量となります。
（２）選定する場合には、通常安全率を２～３お取り下さい。
【例】１００kg/h の排出を必要とする場合には、２００～３００kg/h の能力（最大排出量）をもつ
トラップを使用するのが経済的です。
■排出量
●ＴＢ－８８０
●ＴＢ－８１１・８８１
●ＴＢ－８１２・８８２
●ＴＢ－８１３・８８３
  - 4 -               ■PDT-019L■
●ＴＢ－８１４
●ＴＢ－８１５
●ＴＢ－８１６
          ※排出量は表示圧力差における連続排出量（kg）を示します。
          ※最高作動圧力差はそれぞれの円内に表示されています。
           （白ヌキ表示のものは標準在庫、他は特別注文品になります。）
  - 5 -               ■PDT-019L■
■オリフィスサイズ一覧表
    最高作動圧力差は、各オリフィスサイズにより異なります。
    下記一覧表にてご選定下さい。
                                    最高作動圧力差 MPa
     型  式
オリフィスサイズ
TB-880
TB-811
TB-881
TB-812
TB-882
TB-813
TB-883
TB-814 TB-815 TB-816
11/16  （27.0 mm） ――― ――― ――― ――― ――― ――― 0.1
7/8  （22.0 mm） ――― ――― ――― ――― ――― ――― 0.17
  3/4  （19.0 mm） ――― ――― ――― ――― ――― 0.1 0.28
  5/8  （15.9 mm） ――― ――― ――― ――― 0.1 ――― 0.42
  9/16 （14.3 mm） ――― ――― ――― ――― ――― 0.21 0.56
  1/2  （12.7 mm） ――― ――― ――― 0.1 0.21 ――― 0.87
  7/16 （11.2 mm） ――― ――― ――― ――― ――― 0.42 1.26